



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月14日

上場会社名 ICDAホールディングス株式会社 上場取引所 東・名
コード番号 3184 URL <https://www.icda.jp>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 向井 弘光
問合せ先責任者（役職名） 管理部長（氏名） 服部 宝（TEL）059-381-5540
半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	18,497	20.8	1,046	31.8	1,061	31.2	695	29.5
2024年3月期中間期	15,308	1.4	793	△7.7	809	△7.9	537	△4.9

（注）包括利益 2025年3月期中間期 656百万円（6.0%） 2024年3月期中間期 619百万円（7.6%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	331.14	—
2024年3月期中間期	255.80	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	19,168	10,069	50.8
2024年3月期	19,829	9,523	46.4

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 9,741百万円 2024年3月期 9,207百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	50.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	5.7	1,536	△14.5	1,550	△15.3	1,019	9.5	485.45

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (中間期)

2025年3月期中間期	2,100,000株	2024年3月期	2,100,000株
2025年3月期中間期	207株	2024年3月期	207株
2025年3月期中間期	2,099,793株	2024年3月期中間期	2,099,793株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期 (中間期) 決算短信 (添付資料) 3 ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(収益認識関係)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当社グループの主要エリアである三重県下においては、製造業を中心に景気回復の兆しが見られ、観光業でもインバウンド需要の増加により景気回復の兆しが見られております。これらの結果、個人消費等も回復傾向で推移しております。しかしながら、原材料高騰や物価上昇等による景気回復の鈍化が懸念されております。

当社グループにおいては、2024年4月26日にオープンした伊勢オートモール(度会郡玉城町)の販売状況は順調に推移しております。また、商品(車両及び部品等)の供給遅れ又は出荷停止等の影響も少なく、前連結会計年度における受注(成約)の登録及び納車も順調に推移しました。しかしながら、自動車業界における不正問題等の影響が懸念されております。

これらの結果、売上高は184億97百万円と前年同期と比べ31億88百万円(20.8%)の増収、営業利益は10億46百万円と前年同期と比べ2億52百万円(31.8%)の増益、経常利益は10億61百万円と前年同期と比べ2億52百万円(31.2%)の増益、親会社株主に帰属する中間純利益は6億95百万円と前年同期と比べ1億58百万円(29.5%)の増益となりました。

① 売上高及び営業利益

売上高は184億97百万円と前年同期と比べ31億88百万円(20.8%)の増収、営業利益は10億46百万円と前年同期と比べ2億52百万円(31.8%)の増益となりました。セグメント毎の売上高及び営業利益は以下のとおりであります。

(自動車販売関連事業)

当セグメントにおきましては、国産新車販売は、前連結会計年度の受注(成約)の登録及び納車が進んだことと、在庫車両の販売を行うことで、国産新車販売台数は前年同期比16.1%増の2,948台となりました。輸入車においては、商品在庫の不安定な状況は解消されておられません。輸入新車販売台数は前年同期比27.8%減の179台となりました。これらの結果、新車販売台数は前年同期比12.2%増の3,127台となりました。

中古車販売については、既存店及び伊勢オートモール(度会郡玉城町)の販売状況が順調に推移しており、中古車販売台数は前年同期比8.4%増の4,734台となりました。

これらの結果、売上高は174億65百万円と前年同期と比べ28億45百万円(19.5%)の増収となり、セグメント利益(営業利益)は10億70百万円と前年同期と比べ2億44百万円(29.5%)の増益となりました。

(自動車リサイクル事業)

当セグメントにおきましては、生産台数(再資源化处理)は前年同期比13.8%増の4,956台となり、使用済自動車の入庫は、前年同期比11.6%増の4,824台となりました。売上高は、鉄及びアルミ並びに希少希土類(レアアース・レアメタル)等の資源相場は一部高値で推移しております。また、輸出関連売上も増加しております。売上原価は、前連結会計年度では中古車オークション相場の大幅な価格変動の影響を受けて増加しておりましたが、その影響も解消いたしました。

これらの結果、売上高は10億32百万円と前年同期と比べ3億43百万円(49.9%)の増収となり、セグメント利益(営業利益)は94百万円と前年同期と比べ15百万円(19.0%)の増益となりました。

② 経常利益

営業外損益については、営業外収益は増加し、営業外費用も増加いたしました。営業利益が増加しております。これらの結果、経常利益は10億61百万円と前年同期と比べ2億52百万円(31.2%)の増益となりました。

③ 親会社株主に帰属する中間純利益

親会社株主に帰属する中間純利益については、経常利益の増加により、税金等調整前中間純利益は10億61百万円と前年同期と比べて2億52百万円(31.2%)の増益となり、法人税等(法人税等調整額を含む)は3億48百万円となりました。これらの結果、当中間連結会計期間における親会社株主に帰属する中間純利益は6億95百万円と前年同期と比べ1億58百万円(29.5%)の増益となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

① 財政状態の分析

(資産の部)

当中間連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より6億60百万円減少し、191億68百万円となりました。これは主に、商品及び製品の減少8億17百万円、受取手形及び売掛金の減少1億17百万円、現金及び預金の増加4億3百万円、土地の増加1億49百万円等によるものであります。なお、土地については、自動車販売関連事業における既存店の拡張のために取得いたしました。

(負債の部)

当中間連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末より12億6百万円減少し、90億99百万円となりました。これは主に、短期借入金の減少16億38百万円、買掛金の減少2億84百万円、長期借入金の増加9億28百万円等によるものであります。

(純資産の部)

当中間連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末より5億45百万円増加し、100億69百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する中間純利益の計上6億95百万円、配当金の支払1億4百万円によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況の分析

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は前年同期と比べ1億75百万円増加し、11億64百万円となりました。当中間連結会計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は前年同期と比べ23億10百万円増加し、33億66百万円となりました。これは主に、税金等調整前中間純利益が10億61百万円、減価償却費4億80百万円、棚卸資産の減少額16億66百万円等による資金の増加と、仕入債務の減少額2億84百万円、法人税等の支払額3億14百万円等による資金の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は前年同期と比べ9億10百万円増加し、21億39百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出21億32百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は前年同期と比べ13億6百万円増加し、8億23百万円(前期は4億83百万円の資金の獲得)となりました。これは主に、長期借入れによる収入10億円による資金の増加と、短期借入金の減少額17億10百万円、配当金の支払額1億4百万円等による資金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、概ね計画通り推移していることから、2024年5月14日公表の連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	840,808	1,244,472
受取手形及び売掛金	744,662	627,370
商品及び製品	5,835,726	5,018,202
仕掛品	3,256	4,677
原材料及び貯蔵品	76,556	59,966
その他	508,115	212,052
貸倒引当金	△399	△298
流動資産合計	8,008,727	7,166,443
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,077,617	2,966,032
土地	5,869,373	6,019,144
その他(純額)	1,539,241	1,756,924
有形固定資産合計	10,486,232	10,742,101
無形固定資産	35,443	34,026
投資その他の資産	1,298,760	1,225,985
固定資産合計	11,820,436	12,002,113
資産合計	19,829,164	19,168,557

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,428,655	2,144,051
短期借入金	3,310,000	1,671,428
未払法人税等	340,643	351,434
前受金	1,709,321	1,869,246
賞与引当金	164,553	170,220
その他	1,195,812	789,069
流動負債合計	9,148,985	6,995,449
固定負債		
長期借入金	—	928,572
役員退職慰労引当金	331,024	337,956
退職給付に係る負債	763,545	776,478
その他	61,967	60,866
固定負債合計	1,156,537	2,103,874
負債合計	10,305,522	9,099,323
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,161,078	1,161,078
資本剰余金	1,148,992	1,148,992
利益剰余金	6,708,332	7,298,677
自己株式	△378	△378
株主資本合計	9,018,024	9,608,370
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	139,727	85,202
退職給付に係る調整累計額	49,974	47,885
その他の包括利益累計額合計	189,701	133,088
非支配株主持分	315,915	327,775
純資産合計	9,523,641	10,069,234
負債純資産合計	19,829,164	19,168,557

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	15,308,482	18,497,440
売上原価	12,252,334	14,948,663
売上総利益	3,056,147	3,548,777
販売費及び一般管理費	2,262,648	2,502,604
営業利益	793,499	1,046,172
営業外収益		
受取配当金	5,919	8,070
受取賃貸料	6,200	5,010
受取保険金	6,428	16,668
受取負担金	2,780	—
その他	3,804	5,982
営業外収益合計	25,132	35,731
営業外費用		
支払利息	6,158	15,264
支払手数料	1,256	3,845
その他	1,958	1,437
営業外費用合計	9,372	20,547
経常利益	809,259	1,061,357
税金等調整前中間純利益	809,259	1,061,357
法人税、住民税及び事業税	219,627	323,814
法人税等調整額	38,012	24,679
法人税等合計	257,640	348,494
中間純利益	551,618	712,862
非支配株主に帰属する中間純利益	14,487	17,527
親会社株主に帰属する中間純利益	537,130	695,335

中間連結包括利益計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	551,618	712,862
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	69,920	△54,524
退職給付に係る調整額	△2,344	△2,066
その他の包括利益合計	67,575	△56,590
中間包括利益	619,194	656,271
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	604,721	638,721
非支配株主に係る中間包括利益	14,472	17,550

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	809,259	1,061,357
減価償却費	409,637	480,980
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,299	5,667
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	6,382	6,932
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	16,216	9,973
受取利息及び受取配当金	△5,960	△8,224
支払利息	6,158	15,264
売上債権の増減額(△は増加)	△102,776	117,291
棚卸資産の増減額(△は増加)	△582,998	1,666,287
仕入債務の増減額(△は減少)	918,958	△284,603
前受金の増減額(△は減少)	30,195	159,924
その他	△201,278	457,129
小計	1,305,092	3,687,978
利息及び配当金の受取額	5,960	8,224
利息の支払額	△6,177	△15,234
法人税等の支払額	△248,764	△314,725
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,056,111	3,366,242
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△20,000	△20,000
定期預金の払戻による収入	20,000	20,000
有形固定資産の取得による支出	△1,221,270	△2,132,388
投資有価証券の取得による支出	△3,285	△4,838
その他	△4,407	△2,088
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,228,963	△2,139,315
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	700,000	△1,710,000
長期借入れによる収入	—	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△102,990	—
配当金の支払額	△105,048	△104,775
非支配株主への配当金の支払額	△5,690	△5,690
その他	△3,256	△2,798
財務活動によるキャッシュ・フロー	483,015	△823,263
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	310,163	403,663
現金及び現金同等物の期首残高	678,841	760,776
現金及び現金同等物の中間期末残高	989,005	1,164,440

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間 連結損益計算書 計上額(注) 2
	自動車販売 関連事業	自動車 リサイクル事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,619,917	688,565	15,308,482	—	15,308,482
セグメント間の内部 売上高又は振替高	27,719	26,399	54,119	△54,119	—
計	14,647,636	714,964	15,362,601	△54,119	15,308,482
セグメント利益	826,737	79,048	905,785	△112,286	793,499

(注) 1. セグメント利益の調整額△112,286千円には、セグメント間取引消去1,988千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△114,275千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない純粋持株会社である当社の子会社統括事業に係る費用であります。

2. セグメント利益は、中間連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間 連結損益計算書 計上額(注) 2
	自動車販売 関連事業	自動車 リサイクル事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	17,465,121	1,032,319	18,497,440	—	18,497,440
セグメント間の内部 売上高又は振替高	67,657	24,786	92,444	△92,444	—
計	17,532,779	1,057,106	18,589,885	△92,444	18,497,440
セグメント利益	1,070,740	94,105	1,164,846	△118,674	1,046,172

(注) 1. セグメント利益の調整額△118,674千円には、セグメント間取引消去△1,063千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△117,610千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない純粋持株会社である当社の子会社統括事業に係る費用であります。

2. セグメント利益は、中間連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	自動車販売 関連事業	自動車 リサイクル事業	計	
新車(国産車)	6,107,262	—	6,107,262	6,107,262
新車(輸入車)	1,181,133	—	1,181,133	1,181,133
中古車	5,450,921	—	5,450,921	5,450,921
サービス(車検・点検整備等)	1,873,807	—	1,873,807	1,873,807
その他	6,791	—	6,791	6,791
自動車リサイクル(部品・資源等)	—	688,565	688,565	688,565
顧客との契約から生じる収益	14,619,917	688,565	15,308,482	15,308,482
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	14,619,917	688,565	15,308,482	15,308,482

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	自動車販売 関連事業	自動車 リサイクル事業	計	
新車(国産車)	7,672,651	—	7,672,651	7,672,651
新車(輸入車)	929,659	—	929,659	929,659
中古車	6,870,148	—	6,870,148	6,870,148
サービス(車検・点検整備等)	1,959,162	—	1,959,162	1,959,162
その他	33,499	—	33,499	33,499
自動車リサイクル(部品・資源等)	—	1,032,319	1,032,319	1,032,319
顧客との契約から生じる収益	17,465,121	1,032,319	18,497,440	18,497,440
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	17,465,121	1,032,319	18,497,440	18,497,440